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A facultade de constituír empresas públicas para a execución de funcións 

que son competencia da Comunidade Autónoma figura recollida no artigo 55 do 

Estatuto de Autonomía de Galicia. Esa autorización asume o recoñecemento das 

posibilidades de actuación do sector público na actividade económica, recollido 

no texto constitucional. 

 

De forma mais concreta o artigo 12 do texto refundido da Lei de Réxime 

Financeiro e Orzamentario define as características das sociedades públicas 

galegas. Esa condición asignase tanto ás sociedades mercantís con participación 

maioritaria da Comunidade Autónoma no seu capital, como ás entidades de 

dereito público con personalidade xurídica propia que por lei teñen que adecua-la 

súa actuación ao ordenamento xurídico privado. 

 

En ámbolos dous casos os seus orzamentos de explotación e de capital 

quedan integrados dento dos Orzamentos Xerais da Comunidade Autónoma, 

completándose esa documentación coa presentación de estados financeiros 

representativos do balance de situación, do cadro de financiamento e da conta de 

perdas e ganancias. 

 

O sector público empresarial autonómico aparece actualmente configurado 

por 20 entes públicos e por 18 sociedades mercantís. Os seus orzamentos de 

explotación ascenden no ano 2006 a 837,6 millóns de euros, e a 556,2 millóns o 

montante dos orzamentos de capital.  

 

Entre as sociedades públicas que teñen un importante protagonismo na 

realización de investimentos poden ser destacadas Obras e Servizos Hidráulicos, 

que xestiona as obras que se lle encomendan polo organismo autónoma Augas de 

Galicia dentro do seu programa de actuación, e a Sociedade Pública de 
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Investimentos de Galicia, encargada da construción de infraestruturas de toda 

clase, conforme aos mandatos realizados pola Comunidade Autónoma, que 

ostenta a titularidade das obras realizadas. Nun ámbito diferente, resulta 

igualmente destacable a presenza do Instituto Galego de Promoción Económica, 

que desenvolve un importante papel de apoio financeiro á promoción económica e 

ao fomento da actividade empresarial. 

 

(Miles de euros)

2005 2006 Variación %

Explot. Cap. Explot. Cap. Explot. Cap.

Compañía de Radiotelevisión de Galicia e Sociedades 114.346 15.118 123.281 15.982 7,8 5,7
Consello Económico e Social 1.033 42 1.094 42 5,9 0,0
Instituto Galego de Promoción Económica 101.123 8.973 114.797 5.436 13,5 -39,4
CIXTEC 12.014 5.333 14.344 5.546 19,4 4,0
Portos de Galicia 18.937 29.950 20.527 30.974 8,4 3,4
Instituto Enerxético de Galicia 2.440 1.560 2.430 1.600 -0,4 2,6
Axencia Galega de Desenvolvemento Rural 14.842 37 20.023 41 34,9 10,8
Fundación Pública Cidade da Cultura de Galicia 1.114 57.800 1.240 48.000 11,3 -17,0
Fundación Pública Hospital de Verín 9.871 162 11.385 130 15,3 -19,8
Instituto Galego de Oftalmoloxía 2.038 225 2.039 210 0,0 -6,7
Fundación Pública Hospital Virxe da Xunqueira 11.733 175 13.315 112 13,5 -36,0
Fundación Pública Hospital da Barbanza 14.163 143 15.911 149 12,3 4,2
F. P. Escola Galega de Administración Sanitaria 3.505 450 3.300 430 -5,8 -4,4
Foro Permanente Galego e Iberoamericano de Saúde 2.063 29 329 10 -84,1 -65,5
Fundación Pública Urxencias Sanitarias de Galicia - 061 29.147 288 34.110 251 17,0 -12,8
Fundación Pública Hospital Comarcal do Salnés 14.485 133 16.429 134 13,4 0,75
Fundación Pública Centro de Transfusión de Galicia               22.327 890 23.261 550 4,2 -38,20
Fundación Pública de Medicina Xenómica                   512 21 870 19 69,9 -9,52
Instituto Técnico de Control do Medio Mariño 1.938 4.530
Obras e Servizos Hidráulicos 3.475 80.605 3.574 96.146 2,8 19,3

TOTAL 379.168 201.934 424.197 210.292 11,9 4,1

ENTES PÚBLICOS
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SOCIEDADES MERCANTÍS

(Miles de euros)

2005 2006 Variación %

Explot. Cap. Explot. Cap. Explot. Cap.

Redes de Telecomunicación Galegas, S.A. 4.982 582 5.197 556 4,3 -4,5
Centro Europeo de Empresas e Innovación de Galicia, S.A. 2.185 36 2.560 40 17,2 11,1
SODIGA, S.C.R. 2.104 1.095 2.119 1.321 0,7 20,6
Sociedade Pública de Investimentos de Galicia, S.A. 3.683 93.511 3.710 74.636 0,7 -20,2
Xes Galicia, S.A. 1.574 203 1.398 88 -11,2 -56,7
Autoestrada Alto de Santo Domingo - Ourense 2.451 62.036 70.094 97.040 2759,8 56,4
S.A. de Xestión do Centro de Supercomputación de Galicia 2.117 237 1.750 476 -17,3 100,8
Galicia Calidade, S.A. 758 834 765 825 0,9 -1,1
Sociedade de Imaxe e Promoción Turística de Galicia, S.A. 6.858 15.591 6.902 15.689 0,6 0,6
S.A. para o Desenvolvemento Comarcal de Galicia 5.984 2.280 6.390 1.600 6,8 -29,8
Xenética Fontao, S.A. 2.260 390 2.295 385 1,5 -1,3
S.A. de Xestión do Plan Xacobeo 27.622 7.688 25.252 3.120 -8,6 -59,4
Instituto Galego de Medicina Técnica, S.A. 24.668 9.295 27.888 4.326 13,1 -53,5
Sociedade Galega do Medio Ambiente, S.A. 75.801 15.175 84.412 21.669 11,4 42,8
Xestión Urbanística de A Coruña, S.A. 26.090 3.238 24.783 16.193 -5,0 400,1
Xestión Urbanística de Lugo, S.A. 41.687 34.427 49.827 35.861 19,5 4,2
Xestión Urbanística de Ourense, S.A. 32.992 16.474 44.993 21.915 36,4 33,0
Xestión Urbanística de Pontevedra, S.A. 22.554 4.909 53.038 50.193 135,2 922,5

TOTAL 286.370 268.001 413.373 345.933 44,3 29,1
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SOCIEDADES PÚBLICAS

(Miles de euros)
2005 2006 Variación %

Explot. Cap. Explot. Cap. Explot. Cap.

Presidencia da Xunta 119.328 15.700 128.478 16.538 7,7 5,3
Compañía de Radiotelevisión de Galicia e Sociedades 114.346 15.118 123.281 15.982 7,8 5,7
Redes de Telecomunicación Galegas, S.A. 4.982 582 5.197 556

C. de Economía e Facenda 126.167 171.229 210.116 184.149 66,5 7,5
Consello Económico e Social 1.033 42 1.094 42 5,9 0,0
Instituto Galego de Promoción Económica 101.123 8.973 114.797 5.436 13,5 -39,4
CIXTEC 12.014 5.333 14.344 5.546 19,4 4,0
Centro Europeo de Empresas e Innovación de Galicia, S.A. 2.185 36 2.560 40 17,2 11,1
SODIGA, S.C.R. 2.104 1.095 2.119 1.321 0,7 20,6
Sociedade Pública de Investimentos de Galicia, S.A. 3.683 93.511 3.710 74.636 0,7 -20,2
Xes Galicia, S.A. 1.574 203 1.398 88
Autoestrada Alto de Santo Domingo - Ourense 2.451 62.036 70.094 97.040 2759,8 56,4

C. de Política Territorial, Obras Públicas e Transporte 18.937 29.950 20.527 30.974
Portos de Galicia 18.937 29.950 20.527 30.974 8,4 3,4

C. de Innovación e Industria 39.795 25.910 37.099 21.710 -6,8 -16,2
Instituto Enerxético de Galicia 2.440 1.560 2.430 1.600 -0,4 2,6
S.A. de Xestión do Centro de Supercomputación de Galicia 2.117 237 1.750 476 -17,3 100,8
S.A. de Xestión do Plan Xacobeo 27.622 7.688 25.252 3.120 -8,6 -59,4
Sociedade de Imaxe e Promoción Turística de Galicia, S.A. 6.858 15.591 6.902 15.689 0,6 0,6
Galicia Calidade, S.A. 758 834 765 825 0,9 -1,1

C. do Medio Rural 23.086 2.707 28.708 2.026 24,4 -25,2
Axencia Galega de Desenvolvemento Rural 14.842 37 20.023 41 34,9 10,8
S.A. para o Desenvolvemento Comarcal de Galicia 5.984 2.280 6.390 1.600 6,8 -29,8
Xenética Fontao, S.A. 2.260 390 2.295 385 1,5 -1,3

C. de Cultura e Deporte 1.114 57.800 1.240 48.000 11,3 -17,0
Fundación Pública Cidade da Cultura de Galicia 1.114 57.800 1.240 48.000 11,3 -17,0

C. de Sanidade 134.512 11.811 148.837 6.321 10,6 -46,5
Fundación Pública Hospital de Verín 9.871 162 11.385 130 15,3 -19,8
Instituto Galego de Oftalmoloxía 2.038 225 2.039 210 0,0 -6,7
Fundación Pública Hospital Virxe da Xunqueira 11.733 175 13.315 112 13,5 -36,0
Fundación Pública Hospital da Barbanza 14.163 143 15.911 149 12,3 4,2
F. P. Escola Galega de Administración Sanitaria 3.505 450 3.300 430 -5,8 -4,4
Foro Permanente Galego e Iberoamericano de Saúde 2.063 29 329 10 -84,1 -65,5
Fundación Pública Urxencias Sanitarias de Galicia - 061 29.147 288 34.110 251 17,0 -12,8
Fundación Pública Hospital Comarcal do Salnés 14.485 133 16.429 134 13,4 0,8
Fundación Pública Centro de Transfusión de Galicia                 22.327 890 23.261 550 4,2 -38,2
Fundación Pública de Medicina Xenómica                   512 21 870 19 69,9 -9,5
Instituto Galego de Medicina Técnica, S.A. 24.668 9.295 27.888 4.326 13,1 -53,5

C. de Pesca e Asuntos Marítimos 0 0 1.938 4.530 ###### #####
Instituto Técnico de Control do Medio Mariño 0 0 1.938 4.530 ###### #####

C. de Medio Ambiente e Desenvolvemento Sostible 79.276 95.780 87.986 117.815 11,0 23,0
Obras e Servizos Hidráulicos 3.475 80.605 3.574 96.146 2,8 19,3
Sociedade Galega do Medio Ambiente, S.A. 75.801 15.175 84.412 21.669 11,4 42,8

C. de Vivenda e Solo 123.323 59.048 172.641 124.162 40,0 110,3
Xestión Urbanística de A Coruña, S.A. 26.090 3.238 24.783 16.193 -5,0 400,1
Xestión Urbanística de Lugo, S.A. 41.687 34.427 49.827 35.861 19,5 4,2
Xestión Urbanística de Ourense, S.A. 32.992 16.474 44.993 21.915 36,4 33,0
Xestión Urbanística de Pontevedra, S.A. 22.554 4.909 53.038 50.193 135,2 922,5

TOTAL 665.538 469.935 837.570 556.225 25,8 18,4
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